ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Direção Ferroviária de Tunes da CP situa-se num importante local estratégico e de interface,

com enorme volume de passageiros e atividade ferroviária, numa terra com longa história e

tradições no campo da ferrovia.

Contudo, e apesar destas circunstâncias, a Administração da Infraestruturas de Portugal decidiu

encerrar esta Direção Ferroviária, a partir do passado dia 17 de setembro, transferindo os

trabalhadores para Faro.

Esta decisão, a que o Município de Silves se opõe firmemente, contraria o desígnio de combater

as assimetrias intrarregionais, a desertificação e abandono do interior, promovendo, ao invés, a

concentração e centralização de atividades e equipamentos numa estreita faixa do litoral

algarvio e nos grandes centros urbanos.

Acresce ainda que o encerramento da Direção Ferroviária de Tunes, que não foi precedida de

qualquer negociação prévia com a Comissão de Trabalhadores, irá provocar prejuízos e

transtornos familiares aos trabalhadores deslocados para Faro.

Por fim, assinala-se que a Infraestruturas de Portugal está a negociar a concessão do edifício da

Direção Ferroviária de Tunes para instalação de uma unidade hoteleira. Não sendo, obviamente,

contra o aumento da oferta hoteleira no concelho de Silves, o PCP rejeita que esse aumento

seja feito à custa do sacrifício de equipamentos e serviços públicos.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis, solicita-se ao

Governo que, através do Ministério do Planeamento e das Infraestruturas, preste os seguintes

esclarecimentos:

Reconhece o Governo que o encerramento da Direção Ferroviária de Tunes contraria o

desígnio de combater as assimetrias intrarregionais, a desertificação e abandono do interior

algarvio, além de provocar prejuízos e transtornos familiares aos trabalhadores deslocados

1.

para Faro?

Que intervenção terá o Governo junto da Infraestruturas de Portugal para garantir que a

Direção Ferroviária se manterá em Tunes?

2.

Palácio de São Bento, 29 de setembro de 2018

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 166
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-10-04
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento da Direção Ferroviária de Tunes (concelho de Silves)
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-09-29T13:36:04+0100
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2018-10-04T10:08:08+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2018-10-04T16:01:37+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2018-09-29T13:36:14+0100
	Unknown signer 37735aa1a75bbf38c10eb2a4e86ef8171edc3423

		2018-10-04T10:08:37+0100
	Unknown signer b6cba31bffa9955d8bd57d9ea1028b9dfe0c1277

		2018-10-04T16:01:45+0100
	Unknown signer d680bf27a31cc53a3dc69ef794802676e4a60dc2